

Câmara Municipal de Campinas

Estado de São Paulo

Em 9 de junho de 1964.

of. nº 835-64.

À Exma. Familia Ferdinando Panattoni Campinas

Tenho a honra de transmitir a V. Excia. o teor do Requerimento nº 512-64, apresentado ao Legislativo pe-lo sr. Vereador Lindemberg da Silva Pereira em a 39ª Sessão Or dinaria:

> "Faleceu na madrugada de ontem, o jornalis ta Ferdinando Panattoni, diretor do Departamento de Gazeta Esportiva e A Gazeta desta cidade.

O passamento verificou-se na Casa de Saude Campinas onde foi transladado o corpo, as 17 horas, para o Cemiterio da Saudade. Jornalista na mais legitima acepção da palavra, Ferdinando Panattoni sempre soube - impor-se graças as suas virtudes de homem de bem, culto inteligente e, sobretudo, de cumpridor de seus deveres. Estimadissimo em nossa cidade nos meios sociais e esportivos, seu passamento foi por todos lastimados. Ferdinan do Panattoni faleceu aos 64 anos de idade, deixando viuva e filhos, inclusive era tio do sr. Orlando Benedito - Panattoni, funcionario desta Secretaria.

Requeremos conste de ata de nossos trabalhos voto de sincero pesar pelo infausto passamento do Sr. Ferdinando Panattoni, que da deliberação do nobre Plenario - seja dado conhecimento a exma. familia enlutada, bem como a direção de A Gazeta".

Sala das Sessoes, 8 de junho de 1964.

aa.) LINDEMBERG DA SILVA PEREIRA ADEMAR NASCIMENTO DE LEMOS JOSE GERALDO DE GODOY LUIZ RAFAEL LOT JULIO BAPTISTA DA SILVA" CARLOS HOSSRI

Apresento a V. Excia. os protestos de minha

alta estima e consideração.

DR. ROMEU SANTINI Presidente.